VERS. 23. — *Curam tuam (Ibid.)* Cura sæ- culi, etc., *usque ad: ita viri tristitia nocet cordi. Fluctuationem.* Et si hic, verba fluctuationis fue- runt: *Contristatus sum in exercitatione,* etc.

VERS. 24. — *Tu vero,* etc. (Aug.) Hi tunc non fluctuabunt, etc., *usque ad Væ!* qui peccant et non pœnitent. *Dies suos, ego autem,* etc. (*Ibid.*) Volun- tarios non a Deo constitutos.

PSALMUS LV.

VERS. 1. — *In finem,* etc. (Aug.) *Populus, qui a sanctis longe fit in tituli inscriptione:* cui contra- dicit tam Judæus, quam omnis qui non vult habere regem Christum; et ipsi, qui tribulant Ecclesiam: contra quos hic psalmus confirmat Ecclesiam. *In tituli inscriptione ipsi David cum tenerent eum.* Ti- tuli inscriptio, etc., *usque ad persecutores qui Ec- clesiam, sicut uvas, calcant. Allophyli.* Idem quod *populus qui a sanctis longe factus est. Geth,* id est, in torculari. Legitur David, etc.; *usque ad sed,* cum premitur, sterilis non est.

VERS. 2. — *Miserere mei, Deus.* (Cass.) Orat Eccle- sia, summatis tangens tribulationes, in quibus per spem Dei *fnit* se non timere, id est, in fine primæ partis dicit se non timere. *Impugnans tribulavit me,* etc. (Aug.) Homo visibiliter: diabolus invisibiliter, unde periculosior est tribulatio.

VERS. 4. — *Ab altitudine.* (Cass.) *Altitudo diei* mundus, ubi superbiæ tumor: ut gravior sit tribulatio, dicit se a superbis conculcari. (Aug.) *Ab altitudine.* Alia littera, etc., *usque ad non ait: Non timebo, sed, sperabo in te. Diei Dies,* Christus est, cujus duo- decim horæ, duodecim sunt Apostoli: unde ipse ait: *Nonne duodecim horæ sunt diei?* Hujus *diei altitu- dinem* inimici non possunt attingere, unde in pas- sione Christi: *Tenebræ factæ sunt.*

VERS. 6. — *Tota die,* etc. (Cass.) Enumerat mala, quæ sustinendo fit et inimicorum conversio, unde et per spem Dei se non timere, sicut prius fe- cerat.

VERS. 7. — *Inhabitabunt.* (Aug.) Vel, aliqui ex his qui longe a sanctis, etc., *usque ad si enim falsa di- cunt de te, cœlum non auferunt, nec isti nocent.*

VERS. 8. — *Pro nihil.* (*Ibid.*) Quia nullus inde tibi labor, quasi nihil inde tibi sit, quia, etsi despe- rati, tamen verbo curas; vel pro nullis eorum me- ritis, sed gratis per pietatem. *In ira populos con-*

fringes, dum per flagella Dei respiscunt, vel dum iram Dei prævident. *In ira populos confringes.* Quia terres tribulationibus, etc., *usque ad et ira consum- ptionis, qua mali puniuntur ad peremptionem.*

VERS. 9. — *Deus, vitam meam annuntiavi tibi.* Tri- plex vita hominis: naturæ, quæ vivimus et spira- mus; gratiæ, qua in Christo vivimus; peccati, quæ in vitiis agitur. Duæ sunt a Deo, quia bonæ, vita scilicet naturæ, et vita gratiæ: tertia est ab homine, quia mala. Ha omnes Deo annuntiare de- bemus. (Cass.) *Deus, vitam. Confringes,* et ego ad in- stitutionem eorum vitam meam ante, quæ semper mala. Vitam Deo nuntiat, qui peccatum confitetur: non Deum docens, sed se damnans, ut solvatur. *Posuisti lacrymas,* etc. (Aug.) Piæ lacrymæ, quæ pro inimicis rogant: et ideo acceptæ Deo, sicut ipse promisit.